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několik čet takových mohly by

tyto vydělatt dost k výživě celého
něný v kterémž oboru clo zvýše-

no bylo kterak prospívá výroba

plechu kterak prospívá farrnář- -

rému jednotlivci nebude vzata v

úvahu jestliže vysloužilec může
dosáhnouti pense dle nynějších

koluje obojí měna v Mexiku ný-

brž že na zlato je velká prémie
což jest zárovefi doznáním
že kdybychom my měli svobodnou

ražbu stříbra zde vypuzena byli
by zlatá měna úplně velikou pré-
mií čili ažiem a zůstala by nám

pouze měna stříbrná Bryanovci
jak' známo dříve dovozovali že

chtějí zlato i stříbro dvojměne-ctv-f

však tu pan Bryan doznává
že jest to nemožnou věcí le co on
chce jest jednoměnectví a sice vý-

hradně stříbrařství Druhou zají-

mavou věcí jest že pan Bryan
kterýž tak horliví před šesti lety

kmene

Na pány v krytém voze nékdy
také trhne ilomestake zlatodol
v Černých Vrchách u Deadwood

po všechna léta minulá kradl dříví
z obecných pozcmkfl Loni byl
zažalován o náhradu $500000 a v

minulých dnech nabídnul vyrovná-
ní chtíc zaplatit! capart $30000
Na vyrovnání vláda ovšem nepři

stoupila a povede žalobu proti bo-

haté společnosti dále

Už píšeme 1900 Posud sice ne
všeobecně ale už to jet Máme

jednoho odběratele — ale teprvé
a pouze jea jednoho — kterýž

předplatil do 1 ledna 1900 Tím-

to prvním a dosud jediným před
platitelem jest pan v Misko z

Ord Neb Za to ale bohužel těch
kteří dluhují již od roku 1890 by-

lo by více než celý sloupec! Bo-

hu žel!

Ve státním sněmu iowském byl

podán návrh na upravení západ-
ních hranic státu a sice aby hra-

nici tvořil vždy střed toku řeky
Missourt To jest ovšem hranicí
nestálou neboť tok onen se mění
však jest přece hranicí určitější
nežli nyní kdy uznáváno jest za

hranici místo kde býval hlavní tok

řeky Missouri v době když Iowa

za stát přijata byla
V Idahu leží si ve vlasech

vrchní soud se státním sněmem
Vrchní soud totiž skoro šmahem

prohlašuje za neústavní co sněm

vykonal a sněm nyní hrozí zase
e dá vrchní soud v obžalobu

impeachment Občanstvo může

klidně k tomu přihlíželi tak jako
onen šťastný manžel Xantippy
kterýž přivolán jsa domů jejím
křikem seznal Že má jí v křížku

velký medvěd a pobízel oba k se-

trvání v zápase

Však jsme cítili čertovo kopYtko
v tom když se ohlašovalo že ma- -

itelé uhlodolů ve středních stá
tech svolili k požadavku dělníků

svých o zvýšení mzdy deset centů
na tuně Nepotřebovali jsme Če-ka- ti

dlouho a již se sděluje že za

to zvýšena bude cena uhlí 025 c
na tuně To jest pouze jen v

souhlase s obyčejným jednáním
hrabivých kapitalistů: dělníkům

dopřejí deset centů zvýšení sami
ale shrábnou 15c

Stříbrarští včdcové vymysuli si

novou a originální agitací Zalo
žili divadelní společnost pod jmé
nem The American Drama Co a

budou prý poučovati lid z jeviště
pomocí dramatického umění Bu
dou prý totiž předváděti kusy v

nichž se bude líčiti prospěšnost
měny stříbrné a záhubnost měny
zlaté Prvním kusem kterýž prý
sehrán bude jest kus zvaný "Klet-
ba zlata" To jestli chtf líčiti

prospěšnost stříbrné měny měli

by nám líčiti krásy života v Číně
Mexiku a Indii v zemích kde

jedině stříbro jest kolující měnou

PoPULISlÉ JSOU JAK ZNÁMO OCHRÁN- -

cové práv pracujících tříd totiž
velkou hubou Když dojde na

skutek ten ovšem utek Organi
zované dělnictvo v jehož řadách

populism nejvíce příznivců nalézá
durdí se v Omaze velice že se ne

platí při stavbě státní budovy vý
stavní obvyklá obvyklá uniová
mzda Výstavní komise kteráž
ustanovena byla guvernérem Hol
combem však pouze krčí rameny
a říká že si nemůže pomoci
Když kontrakt na stavbu zadali

nevymínili sobě že kontraktor
musí platit uniovou mzdu a teď je
na to pozdě

Ti škarohlídé a hlasatelé kala-mit- y

kteříž jako hyeny radují se
z toho že průmysl bavlněný netě-

ší se takovému rozkvětu jako
ostatní zamlčují velmi opatrně
že nynější celní zákon nechal clo
na bavlněné látky nezměněným
tak jak bylo za zákona Wilsonova
Také se nezmiňují ani slovem o

tom kterak prospívá průmysl vl
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Ohliíky
Drobné1 a rflíní obláíkjr uvefc-jflujo- pnu 1 1

tm kdvi oenite k objednávce urtloícnv tvu
Z drobná oliláiky obyfe-Jn-é vclknotí nt-p- r

abujíťi palec i itame 7!kcent h fa třikrát a
raina obiaáeni blahopřáni umru a Jiná fita--
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Nechť kaidý proto prlluži objednávce tolik
pentt Jk velkou oblaiku mlíl t1 při) (Vny
ohlátek na delii dobu oznáiui ae ochotni ua
poiedánL

Ziallky peněz
Janu nejbetpefntjti kdvi ae koupi na poJtí
neb exprmau "Money Onli r" a tyl nám ae
taile Ttt v regiatrovanřrn lnpl aneb
ukáikou bankovní Jet záMlka Jltti klo
ehre platit! "checkeui" na bank nwbř tulia
o cent 6 více proto e txillk miminie plailt
banku M kolekci aneb ať koupi ttrm-nk-

(draft) na Omanu Chicago neb hew Vork Nit
mlat drobnveb peníz iřljn-- té i I- - a
akcentové kolkv Vtavhny táilky nwhť Jwm
taeliny pod Jednoduchou adresou pouze tak-
to
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Omaha Neb 2 února '98

Každého kdo posud vYstavišté
neviděl a nyní naň zavítá překva-

puje rozsáhlost budov a přípravy
k výstavě konané

Rok 1892 byl až im) loSska Ro-

kem největšího zámořského naše-

ho obchodu však minulý rok jej

předčil jak ve vývozu tak i v pří-

znivé pro nás bilanci

NeJLEPŠÍM UKAZOVATKLEM POMĚRU

v zemi jest dojista výkaz obratu

peněžního v clearing housech

kterýž jest větším 025 až 33 pro-

cent neustále proti loňskému roku

MinulY tYden maíiil kongres
čas debatou o tom zda-l- i se již

časy zlepšily a zda-l- i zlepšení to

jest trvalým Myslíme že členo-

vé kongresu mají vždy dobré

časy
V Californii slaví padesátileté

jubileum objevení zlata (což bylo
takměř jedinou pákou rozvoje na

pacifickém pobřeží) aniž by po-

vážili že zlato je stříbrařům tím

čím jest býku červený cár

Podle všech svědectví ani pana

Bryana nevyjímaje žije většina

lidu v Mexicu velmi bídně a nalé-

zá se ve stavu úplné chudoby
Tím ovšem není řečeno že Mexico

jest nejlepší zemí pro chudé lidi

Jak se podobá jest vídensky

proí Schenk kterýž učinil tak

obdivuhodný cbjev praobyčej-ný- m

humbukářem neboť prý pro-

dal společnosti kteráž se v Ně-

mecku utvořila právo k využit-ková- ní

jeho "vynálezu"

Z Kansas City se sděluje že v

obchodních kruzích panuje tam
veliké rozčilení následkem toho
že prý Pittsburgh & Gulí dráha

poskytne Omaze tytéž ceny do

pravní jaké má Kansas City do
a z New Orleansu a panuje oba
va že též jatkám poskytnuty
budou ty samé ceny do Texasu

jako mají jatky v Kansasu

Demokratické Časopisy mohou se

radostí zbláznit nad tím že dělní
cí v bavlněných přádelnách straj- -

kují Inu je to strana kalamity
kteráž nejen že vždy přivede
zem do neštěstí a bídy kdykoliv
má příležitost své zásady prová-dě- ti

nýbrž kteráž i necítí se

Šťastnou a spokojenou jínak než

když bída zemi tíží

Teď snad koneční: roznesena

bude otázka co dělati s našimi

Indiány Dle zprávy pokladníka
indiánské Školy v Carlisle Penn

vydělala lom četa Indiánu cestují
cích co proíessíonelní hráči v míč

na kopanou čistých $7000 Kdyby

každý kmen měl nějakou aneb

stvo a dělnictvo v oboru železář
ském Také mlčí houževnatě c

tom Že jest nyní více dělnictva
zaměstnáváno ve Spojených Stá
tech než bylo kdykoliv po minu

lých pět roků a že není potřeba
zřizovat! polévkárny

VELMI PŘIPADNE PIE LOUISVILLE

"Courier-Journal"- : Pouze 200

přistěhovalců přišlo do Kentucky
z Evropy minulý rok a pouze 500
usadilo se jich v Tennessee Není

zapotřeby aby naší státníci se na-

máhali se zákony obmezujícími
přívoz cizozemských dělníků Jak
se podobá z nějaké příčiny dělni
ctvo evropské nehledá zaměstnání
v těchto státech o nic větší mě-

rou nežli cizí kapitál Bývalo
tomu jinak před několika lety a

kdo může říci že nebylo lépe?"

Radost demokratických časopisu
nad tím Že následkem soutěže

nových bavlněných přádelen na

jihu kdež dělníci pracují za laci
nou mzdu a delší dobu nežli dělní

ci severní požadují továrnici

východní od svých dělníků aby
pracovali též za menší mzdu ne-

zná mezí a v radosti nad tím děla

jí všeliké kotrmelce Tak ku pří
kladu jeden jižní časopis který
jest proslulý svou prolhaností kdy
jedná se o nějakou politickou zá

ležitost poučuje své Čtenáře že

prý 150000 dělníkům má být
mzda snížena a budou strajkovat
kdežto veškerý počet osob zaměst-

naných v přádelnách v Massachu

setts a Maine obnáší pouze 89
tisíc

Creteská Vipette píše o Louce- -'

ově přistěhovalecké předloze ná-

sledovně: Lodteova přistěhova- -

ecká předloha vyžadující od při
stěhováků aby byli znalí čisti a

psátí ústavu prošla senátem 45

proti 28 Kdyby každý obyvatel

Spojených Států který nezná čisti
neb psáti byl ze země pryč vyve-

zen prořídlo by značně domorodé
naše obyvatelstvo Arkansas a

jiné jižní státy zbaveny byly by

polovice svého občanstva Z toho
že někdo zbaven byl příležitosti
ku vzdělání se nenásleduje ještě
že takový člověk jest zločincem
aneb že ohrožuje naše svobodná
zařízení Zdá se že v této zemi

byla dosti uzda přitažena když
vymezeni Číňané zločinci žebráci

dělníci na kontrakt přivážení

Cukrovary v Nebrasce svolily k

tomu že za řepu obsahující více

než průměrnou cukernatost platiti
budou též vyšší cenu avšak v zá

pětí na to vyhradily si cenu nižší
za řepu o 50 ctů na tuně v pádu
že by Hawaisko bylo připojeno k

Spojeným Státům Kam s tou
flintou a co vlastně mají při tom
za lubem to nepochopujeme Po

dle smlouvy kteráž jest uzavřena
mezi Spojenými Státy a líawai-ske- m

cukr z ostrovů třeh nepo-

dléhá žádnému clu a dojista že se

téhož pěstuje tam za těch okolno-

stí tolik co pěstovati možno

Není se tedy třeba obáviáti že v

pádu připojení Hawaiska by se

tam cukru pěstovalo více a že by

jím byly Spojené Státy zaplavo

vány na újmu domácího průmyslu
cukrového Však kdyby i tak

bylo tedy by se to mohlo týkati

pouze jen pobřeží pacifického
Proto se nám zdá jednání cukro-
varů pouhou jen fintou aby pod
nějakou záminkou mohly cenu ře

py snížili a rolnictvo utiskovali
Fochvbuieme že rolnictvo na

podmínky takové přistoupí

Jak se podobá počíná se koneč-n- ě

v naších poslancích v kongresu

probouzet! svědomí Kongresní

výbor pro záležitosti pensijní
usnesl prý se na sedmi pravidlech
kteréž mají za účel zmenšiti počet

soukromých zákonů jimiž se pen-

se jednotlivcům povolují Pra-

vidla ta jsou následující: ádná

předloha o povolení pense někte

zákonů Pouze vysloužilci práce
neschopní kteříž zvláštním záko
nem pensi obdrželi mohou též
zvláštním zákonem o zvýšení žá
dat V Žádném případě nebude

povolována penso za léta minulá

ádná předloha kteráž by Doža

dovala wŠŠÍ pensi než zákonem
určenou nebude připuštěni aniž
bude uvažováno o udělení pensí
dítkám vysloužilců V každém

případě musí bytí dokázáno že

adatel není schopen sám Živobytí
si vydělati aneb musí svědectví ta-

kové poslanec kterýž předlohu

podá sám osobně písemně podati
I o všechno jest dobré avšak je-ít- ě

lepším by bylo kdyby komise
se usnesla na tom nepovolovat
vůbec žádné pense nějakými
zvláštními zákony

Pojišťovací komisar McNoll v

Kansasu je dobrým kollektorem
Již po více než deset roků sou-

dili se tam pojišťovací společno-
sti s dědici po lohn W Hill- -

monovi Týž byl pojištěn na

525000 a pojištění požadováno
následkem toho že prý byl svým
přítelem J II Brownem náho
dou v pustinách dalekého západu
zastřelen" Pojišťovací společno
sti však odpíraly zaplacení do-

vozujíce Že jest to spiknutí na

jich ošizení že Hillmon je kdesi
živ a zdráv a domnělá jeho
mrtvola že byla mrtvolou zavraž-

děného Walterse Když loni na-

stoupil komisař McNoll nařídil

společnostem aby ustaly v dal-

ším odporu a protahování soudu

vyrovnaly se což společnosti
učiniti odmítnuly McNoll na to

odepřel společnostem těm právo

provozování obchodu ve státě

Minulý týden jedna z nich New

Vork Liíe Insurance Compny
oznámila a podala důkaz že se
s dědici Hillmonovými vyrovnala
požádala o oprávnění k provo

zování obchodu kteréž ii bvlo
uděleno Kdo měl v této věci

pravdu zda-l- i společnost neb dě
dicové nebude snad nikdy zji-

štěno

ScHUYLEKSKY QlILL PÍŠE VELMI

trefně: Jedním z ntjvětších hum-bug- ů

v kongresních záležitostech
est podávání předloh poslanci na
stavbu obecných budov v hlavních
městech svých distriktů V říd

kých případech pouze předlohy ta-

kové projdou a stanou se skuteč-

ností a vlastně jen v málo přípa
dech míněno je to s nimv do

opravdy Většina z nich jsou
pouze podávány proto aby se

upokojil lid v jistých místech zí
skala se lacino povčsť a politická
váha To není v souhlasu s

zásadami a přece má
me popuhsty kteří tak jednají
Náš senátor Spojených Států
Allen nedávno podal předlohu ku

povolení $1000000 na obecnou
budovu v Lincoln kdež nynější

jest dostatečné velkou a kdyby
nebyla tedy může být rozšířena
To se děje ovšem pouze jen proto
aby se získalo Lincolnské volič-

stvo v zápase příštího podzimu
Poslanec Stark ze čtvrtého nebras- -

ského distriktu jde na to s moří a

podal předlohu na zbudování

obecných budov v desíti Čelných
městech svého distriktu Ač Žád

ná z nich neuvidí nikdy světla den
ního přece je o čem mluvit Je
to prou zásadám popuustickým
však je to pouhý "fake" tak že se

tím nic neztratí

Pan Bkyan vrátivší se nedávno
z Mexika uveřejnil v minulých
dnech výsledky svého pozorování
a mezi jiným dovozuje že prý

prémie na zlato kteráž jest v Me-

xiku jest zdí jenž brání soutěži
zahraniční a poskytuje velkou vý'
hodu vyrabitelům To jest pozo
ruhodné doznání ve více než jed
noro směru Pan Bryan doznává
tu co ovšem jest nepopiratelným
že při svobodné ražbě stříbra ne

hlásal nauku svobodného obcho
du a odsuzoval ochranu celní ho

ruje nyní pro stříbro ač domnívá
se viděti ve stříbrné měně nesmír-

nou ochranu průmyslu Věru že
nenf zapotřebí žádného jiného dů-

kazu Že pan Bryan jest demagog
neboť kdyby tomu bylo tak jak se
domnívá tedy on co odpůrce ve

škeré ochrany průmyslu musil by
býtí proti stříbru
Slavie píše o Lodgeove předloze

na obmezení přistěhovalstva: "Po
uvedených opravách Lodge-ov- a

předloha celkem ani není tak zlá
stane-l- i se zákonem na obme

zení přistěhovalectví bude míti
vliv jen nepatrný Senátor Fair-ban- ks

ve své řeči odhadoval kdy-

bychom takový zákon byli měli liž
loni že by jím bylo bývalo vylou-
čeno asi 37000 přistěhovalců z
úhrného počtu 230832 A když
teď postačí pouhá znalost čtení

počet vyloučených jistě by klesnul

pod 37000 Suma ta znamená 15

procent všech přistěhovalců kteří
sem loni přišli a za opraveného
zákona procento bylo by nepo-

chybně ještě menší O předloze
nelze tudíž říci že by byla nelibe-

rální jakkoli nelze najiti žádného
zásadního důvodu pro její potřebu
Jednou zvláštností však vyniká
protipřistěhovalecká předloha: jest

ní uděti americké politikáře
kteří nedbají o zásadu ani o logiku
a hledají především to co jim dle

jejich úsudku může vynésti hlasy
Odtud ten nesmyslný a americké-

mu zřízení protivný odstavec kte-

rým se Kubánci Yylučují z půso-
bení zákona Což nevzdělaný mu-l- at

z Kuby jest republikánskému
senátoru milejší nežli nevzdělaný

Evropan? Snad ne ale Kuba jev
modě proto se pro Kubánce musí '

dělati zákony extra Druhou zvlášt
nost ryze americkou viděti jest v
tom že pro Lodgeovou předlohu
hlasovali senátoři kteří se nejhor-

livěji zasazují o připojení hawai-skýc- h

ostrovův Na jedné straně

tedy hlasují aby z Ameriky vylou-
čili jednotlivé analfabety přistěho-
valce a na druhé straně budou
hlasovati aby ne jednotlivci ale

desetitisíce analfabetů Portugal-
ců Kanaků Japoncův a jiných
byli rázem do Soustátí přijaty
Není nad senátorskou důslednost!"

Čteme v D L: "NebrasskY
státní dluh obnášel 30 listopadu
minulého roku $178425101 Za
fiskální rok dnem tím končící na
státní dluh splaceno bylo více jak
půl millionu dollarů Potřebujeme
tedy ještě nejméně čtyry roky

a demokratické správy
aby celý státní dluh byl zaplacen
a pak mohou zase přijití republi- -

káné aby dluhy nasekali a hoto-

vost v pokladně rozkradli" Po

dívejme se trochu na toto tvrzení:
Měli jsme republikánskou správu
v Nebrasce nepřetržitě po dvacet
dva roků od roku 1869 až do
1891 Za těchto dvacet dva roků
za republikánské správy postaven
byl dvakrát kipitol po druhé
nákladem skoro jednoho milionu

postaveny tři ústavy pro pomate-
né nákladem skoro jeden milion

postavena káznice ústav učitel-

ský ústav pro hluchoněmé slepé
a blbé dohromady opět nákladem

aspoň jeden milion a když poprvé
v dějinách státu zvolena byla vět-

šina popokratická měl stát pouze
jen půl milionu dluhu na úpisy a
poukázky na pokladníka vyplácely
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